
 

 

 

  

 

  H O T Ă R Â R E A nr.  _43_              

Privind: alegerea preşedintelui de şedinţa din  data de 05.09.2025  

  
Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galaţi întrunit în şedinţă 

- Regulamentul de  organizare si funcționare a Consiliului Local al  

comunei LIESTI , județul Galați;  

- Legea nr.24/2000 privind  normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art. 196 alin.1 lit. a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ 

, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

      

      HOTĂRÂRE:  

 

          Art.1.   -  Se alege domnul consilier local Gheorghe PANAITE, in funcția 

de președinte de ședință,  pentru   şedinţa din  data de 05.09.2025.  

Art.2  - Președintele de ședință ales va conduce ședința de consiliu şi va 

semna hotărârile.  

Art.3 – Comunicarea și publicitatea   prezentei hotărâri se realizează în 

condițiile art.197 alin. (1) , (2) şi alin. (4) din Codul administrativ. 

                                                                 ...................................                                                         

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 

05.09.2025                                                       din  .2025 

extraordinară, convocata de indata in ziua de 05.09.2025; 

       Având in vedere: 

 -art.123 alin. (1) şi alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ,  

________________________________________________________________ 

   Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

   Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :  4566/ 05.092025

 

 

           PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                                                                                       Secretar   general,            

.........................................                                  

     



 

 

                                
 

 

 

 REFERAT DE APROBARE 

a Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

 
 

 

 

 Potrivit dispozițiilor  art. 123 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, consiliul local alege prin vot deschis cu 

majoritate simplă, un preşedinte de şedinţă care îndeplineşte atribuţiile specifice 

cu privire la conducerea sedinţelor autorităţii deliberative şi adoptarea 

proiectelor de hotărâre. 

 Intrucât ,din motive obiective ( concediu de odihnă),  dl. Constantin 

Valentin, presedintele de sedință ales  nu poate participa fizic la ședință și o va 

face online, este propus ca presedinte al  sedintei din 05.09.2025,  dl. 

Viceprimar Gheorghe Panaite. 

Conform cutumei practicate de mai bine de 25  ani, viceprimarul nu 

indeplinește funcția de presedinte de sedinta prin rotatie, pentru o perioda de 

max.  3 luni, , ci preia această funcție  atunci când președintele ales nu  este 

prezent la ședința sau a anunțat că este in imposibilitate de a fi prezent . 

 

 

 

 PRIMAR, 

 

IULIAN  BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

                              
 

 

 

 

 

 RAPORT  DE   SPECIALITATE 

           la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

 

 
Proiectul de hotărâre a fost promovat prin raportare la dispozițiile art.123 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, care  prevede 

că în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcționare a consiliului local, 

consiliul alege un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce 

şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se 

alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee din cod. 

. 

Prezentul raportul  se întemeiază  pe prevederile art. 136 și art.240 alin.2 și 3  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ.  Proiectul de 

hotărâre în forma prezentată de iniţiator  este  necesar pentru buna desfășurare a ședințelor 

consiliului local. 

 

 

 

                                                           SECRETAR GENERAL 

 

                                                               Vasile AVADANEI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

Secretar general 

 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 


